

# اسرار

جعفری دبیریز

موضوع : سوالات متن درس اول

درس مربوطه : دین و زندگی

نام درس: کتاب زندگی

دبیر مربوطه : جناب آقای اجدی

مدرسه ی استعداد های درخشان

علامه جعفری

«بسمه تعالی»

۱- طبق فرمایش امام صادق (ع) جوانی که قرآن بخواند چه چیزی نسیب او می شود؟

هر جوان مؤمنی که قرآن بخواند قرآن با گوشت و خونس در می آمیزد و خداوند او را با فرشتگان بزرگواری که نویسندگان و حاملان قرآنند همنشین می کند و قرآن نیز در روز قیامت حافظ و نگهبان او خواهد بود.

۲- بهره مندی از هدایت قرآن چگونه بدست می آید؟

بهره مندی از هدایت قرآن جز با تفکر و تدبّر در آیات آن بدست نمی آید.

۳- آیا فقط دانشمندان می توانند از قرآن و برنامه هایش بهره مند شوند؟

خیر؛ هرکس متناسب با توان علمی، ایمان و تقوای خود می تواند از آن بهره ببرد.

۴- تفسیر چیست؟

مرحله ی تخصصی و عمیق تدبیر و تفکر در آیات قرآن که نیاز به دانش تخصصی دارد تفسیر خوانده می شود.

۵- کدام گزینه ابزار تدبیر است؟

د)روح

ج)جسم

ب)عقل

الف)قلب

۶- چگونه رسول خدا (ص) تعالیم قرآن را به مردم یاد می داد؟

- ۱ = با یاد دهی روش تفکر
- ۲ = پاسخ به سوالات مردم درباره ی آیات
- ۳ = چگونگی عمل به احکامی که در قرآن آمده است مثل چگونگی انجام نمازی که قرآن فرمان به اقامه ی آن داده است اما ریز آن را بیان نکرده است.
- 

۷- نمونه هایی از آداب تدبّر و تلاوت قرآن کریم را بنویسید.

- ۱ = درک عظمت قرآن.
- ۲ = اظهار علاقه به آن و داشتن وضو.
- ۳ = زمان تلاوت قرآن به قرآن به آن گوش دهیم.
- ۴ = هنگام آغاز تلاوتمان آعوذ بالله بگوئیم.
- ۵ = هرگز قرآن را روی زمین نگذاریم.
- ۶ = با معانی آن آشنا شویم.
- 

۸- نمونه هایی از تدبّر در قرآن کریم را بنویسید.

- ۱ = استخراج پیام از آیات
- ۲ = دریافت پاسخ از آیات
- ۳ = ارتباط برقرار کردن میان چند آیه.
- 

۹- چرا امام صادق(ع) خواندن قرآن را که در آن تدبّر نباشد را نمی پسندد؟

«جواب در صفحه ی بعد»

چون تلاوت هایی سودمند است که عبرت آموز باشد و از نا فرمانی خداوند دور می کند.

---

۱۰- خداوند مهربان قرآن کریم را به چه دلیلی فرستاده است و ما را در آن به چه فرا خوانده است؟

خداوند مهربان قرآن کریم را برای راهنمایی انسان ها فرستاده است ، و ما را به خواندن این کتاب و تفکر و تدبیر در آن فرا خوانده است.

---

۱۱- چرا خداوند ما را به تفکر و تدبیر در قرآن فرا خوانده است؟

زیرا؛ بهره مندی از هدایت های قرآن و قدم گذاشتن در راه زندگی و مسیر سعادت جز با تفکر و ژرف اندیشی در آیات آن به دست نمی آید.

---

۱۲- برتری کلام خدا با دیگر سخنان دانشمندان بررسی کنید.

کلام و سخن، هر چه بلندتر و حکیمانه تر باشد، نیازمند دقت بیشتر و تفکر عمیق تر است و می دانیم که کلام خداوند برترین و حکیمانه ترین کلام هاست. برتری کلام خدای متعال بر دیگر سخنان مانند برتری خالق بر مخلوقات است.

همان طور که وجود محدود، کوچک و فانی ما در برابر عظمت خدای بزرگ چیزی به حساب نمی آید، سخن بزرگترین دانشمندان نیز در برابر عظمت کلام او نا چیز و بی مقدار است.

---

۱۳- چرا قرآن برای هدایت همه انسان ها است ؟

چون این کتاب ، برای هدایت همه انسان هاست ، خداوند آن را به گونه ای نازل فرموده که هر کس متناسب با توان علمی و تقوای خود می تواند از آن بهره ببرد و از هدایتش استفاده کند. از این رو تدبّر و تفکر در آن و به دست آوردن و گوهر های معرفت و دانش از دریای بیکران آن پایانی ندارد و به آخر نمی رسد. کافی است گوش جان به آیات زیبای الهی دهیم و دروازه ی دل به روی هدایت آن بگشاییم تا وجود ما سر شار از معرفت شود و با اطمینان خاطر در راه سعادت قدم برداریم.

---

۱۴- مراحل تدبر در قرآن را با مثال توضیح دهید.

تفکر در قرآن کریم از مراحل ساده و عمومی شروع می شود و به مراحل پیچیده و تخصصی می رسد . درک آیات قرآن کریم ،شبیه به درک آیات و نشانه های الهی در خلقت است. هر انسانی وقتی به مخلوقات خداوند نگاه می کند و آسمان ها،زمین،درختان،گل ها،پرنندگان،ماهی ها، حیوانات وحشی و سایر مخلوقات را می بیند ، به اندازه ی توان خود درسی می گیرد و نکته ی می آموزد و اما علم دقیق و درست درباره ی هر نوع از آفریده ها در اختیار دانشمندانی است که در آن موضوع درس خوانده اند و فیزیک دان، شیمی دان، ستاره شناس

و... شده اند. این دانش تخصصی است که مبنای تدوین کتب علمی و تدریس دروس دانشگاهی است.

---

۱۵- چه زمانی می توان به پیام اصلی آیات دست یافت ؟

هر قدر تفکر عمیق تر و تدبیر در آیات بیشتر شود، پیام های بیشتر با سطوح و لایه های عمیق تری از قرآن کریم بدست می آید.

---

۱۶- دانایی چیست ؟

دانایی، نتیجه ی بهره مندی از قوه ی عقل و خردورزی است.

---

۱۷- روش های تدبیر چه کمکی به ما کمک می کنند ؟

روش های تدبیر به ما کمک می کنند که سریع تر و آسان تر پیام های آیات را دریابیم و ارتباط میان بخش های مختلف یک آیه یا آیات را درک کنیم .

---

۱۸- هدف از نزول قرآن کریم چیست؟

هدایت انسان ها هدف اصلی نزول قرآن بوده است.

۱۹- با داشتن چه ویژگی هایی می توان از هدایت قرآن کریم بهره مند شد؟

۱ = افرادی که رضایت خدا را بجویند.

۲ = افرادی که پرهیزکار باشند.

۳ = افرادی که مسلمان باشد.

۴ = افرادی که خرد مند باشند.

و...

۲۰- ثمرات و نتایج هدایت قرآن کریم چیست؟

۲ = تعلیم حکمت، دانش و تزکیه.

۴ = رحمت و بشارت.

۶ = پند گرفتن از آیات.

۸ = خارج شدن از تاریکی به سوی نور

۱ = هدایت به راه های سلامت.

۳ = هدایت به راه های مستقیم.

۵ = ترسیدن از عواقب کار بد.

۷ = نصیبت گرفتن اهل تقوا.

۲۱- محدوده ی تاریخی و جغرافیایی هدایت قرآن کریم چقدر است؟

از نظر تاریخی = هیچ محدودیتی ندارد و شامل همه ی زمان ها است از هنگام نزول تا قیامت

از نظر جغرافیایی = هیچ محدودیتی ندارد و شامل همه ی مکان ها است از مگه شروع تا جایی که دعوت و پیام قرآن رسیده باشد.

---

۲۲- پیامبر چگونه معلمی بوده است با مثال توضیح دهید.

آن بزرگوار هم روش تفکر در قرآن را به ما آموخته است ، هم به سؤال های مردم درباره ی آیات پاسخ داده است و هم چگونگی عمل به احکامی را که در قرآن آمده ، به ما نشان داده است . به طور مثال اگر خداوند ، مسلمانان را به اقامه ی نماز فرمان داده ، رسول خدا (ص) چگونگی انجام آن را یاد داده است.

---

۲۳- رعایت ادب در پیشگاه قرآن نشان دهنده ی چیست؟

۱ = عظمت خداوند و ارزشمندی کلام او را درک می کنیم.

۲ = به خداوند و کلام او محبت و علاقه ی قلبی داریم.

---

۲۴- چرا باید در هنگام خواندن قرآن آداب قرآن را رعایت کنیم؟

از آن جا که این کتاب کلام الهی است و هیچ کلامی با آن قابل مقایسه نمی باشد.



بنابراین شایسته است با آدابی خاص و شرایطی ویژه در پیشگاه آن حضور یابیم و به تفکر در آن پردازیم.

گرد آورنده:

محمد

مصدری

دبیرستان علامه جعفری تبریز